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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou 

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři,  

přestože je stále únor, počasí je chvílemi téměř jarní, a to 

nám umožňuje pomalu zahajovat venkovní stavební               

a úklidové práce.   

Jak jste si možná všimli, zemní práce probíhají u kravína, 

kde se připravuje zpevněná plocha, která bude v budoucnu 

sloužit pro umístění odpadového hospodářství. Pomalu se 

připravuje největší letošní stavební akce, kterou je šestá 

etapa vodovodu, zde v centru obce. Souběžně s ní by měla 

být dokončena i stavba kanalizace z  loňského roku. 

Připravujeme také realizaci opravy komunikace                        

u  Hřebenovky a 2. etapu opravy komunikace 1940/1.   

Zahájili jsme také přípravné administrativní a projektové 

práce pro budoucí sportoviště a dětské hřiště za hasičskou 

zbrojnicí. Kromě toho pracujeme na přípravě několika 

menších nových dotačních projektů, díky kterým by se nám 

mohlo podařit opravit kříž na hřbitově nebo osadit lesní 

cestu odpočinkovými, herními a sportovními prvky. Těmto 

tématům se budu blíže věnovat, až pokud v dotacích 

uspějeme.  

Živým tématem je stále bezpečnost na hlavní krajské 

komunikaci, v posledních týdnech se věnujeme také tomuto 

tématu a návrhům opatření, vycházejících z bezpečnostní 

inspekce.  

V březnu budeme reagovat na žádosti našich maminek a 

uspořádáme pro naše nejmenší premiérové „Vítání 

občánků“, které se věřím stane milou tradicí. Akce, kterou 

organizuje krompašská kulturní komise, se uskuteční 

16.3.2024 od 10:00.  

A na závěr si dovolím trochu statistiky. K 1.1.2024 měl 

Krompach 184 obyvatel. 153 dospělých (79 mužů, 74 žen), 

23 dětí do 15 let, 5 dětí ve věku 15-18 let. Průměrný věk 

obyvatel je 48,91 let.  

Příjemné březnové dny   

Věra Polanecká, starostka  

 

Výpisy ze smluv, které jsou na úřední desce obce a budou se realizovat na jaře 2024 

 
Výpis ze smlouvy na opravu komunikace Hřebenovka 

Předmětem Smlouvy je závazek Zhotovitele provést stavbu: „Oprava komunikace Hřebenovka a oprava komunikace na 

p.č. 1940/1 v k.ú. Krompach – 2.etapa“ v souladu s podmínkami a termíny této Smlouvy a v souladu s platnými technickými 

normami (dle zákona č. 22/1997 Sb., v platném znění a nařízení vlády 190/2002 Sb., a 163/2002 Sb.), předpisy a zákony České 

republiky. Zhotovitel provede výše uvedenou stavbu v dobré jakosti tak, aby výsledkem prací byla kompletní a bezpečná 

stavba. 

Stavba dle čl. 1 bude dokončena nejpozději do 30. 4. 2024 
 

Výpis ze smlouvy na „Zpevněná plocha u »kravína«“  

Předmětem Smlouvy je závazek Zhotovitele provést stavbu: „Zpevněná plocha u »kravína«“ v souladu s podmínkami a 

termíny této Smlouvy a v souladu s platnými technickými normami (dle Strana 2 (celkem 10) zákona č. 22/1997 Sb., v platném 

znění a nařízení vlády 190/2002 Sb., a 163/2002 Sb.), předpisy a zákony České republiky. 

Zhotovitel provede výše uvedenou stavbu v dobré jakosti tak, aby výsledkem prací byla kompletní a bezpečná stavba. Stavba 

zejména zahrnuje: 

 Provedení stavebních prací dle výkazu výměr  

 Součástí dodávky stavebních prací je rovněž vytyčení staveniště, souborné zpracování geodetických prací, souborné 

zpracování geodetických prací v digitální formě.  

 Zajištění a předání všech potřebných dokladů, revizí, osvědčení, atestů, apod. nutných k vydání kolaudačního souhlasu, 

včetně jeho zajištění dle příslušných zákonných ustanovení. 

Stavba dle čl. 1 bude dokončena nejpozději do 31. 5. 2024 

 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 

     březen 2024                    www.spk-krompach.wbs.cz            vydáno v Krompachu 28. 02. 2024 
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Vítání občánků v Krompachu 
 

 
 

Hřiště za hasičárnou 
Jak si jistě mnozí všimli, ve svahu za hasičárnou byly 

zahájeny terénní úpravy. Jedná se o přípravu plochy pro 

následné vybudování víceúčelového hřiště pro míčové 

sporty, které v obci Krompach dlouhodobě chybí. Pro 

místní sportovce a děti by měl vzniknout bezpečný prostor, 

kde si budou moci zahrát nohejbal, volejbal, basketbal, 

tenis či malou kopanou. 

Stejně tak obec postrádá dětské hřiště, i vzhledem ke 

skutečnosti, že se obec rozrůstá a přicházejí do ní mladí lidé 

s malými dětmi. Vybudování hřiště pro nejmenší děti je 

plánováno do prostoru nad budoucí hřiště pro míčové 

sporty. Ve spolupráci s krompašskými maminkami byl 

proveden výběr prvků vhodných a žádoucích pro vybavení 

hřiště pro malé děti, a ve spolupráci s fyzioterapeuty byl 

připraven návrh herních a pohybových prvků pro starší děti 

v prostoru mezi hasičskými garážemi a loukou naproti 

hřbitovu podél koryta potoka.  

Obě hřiště jsou úmyslně situována do blízkosti hasičárny, 

jejíž přestavba je již vyprojektována a aktuálně se nachází 

v procesu pro vydání stavebního povolení. Po rekonstrukci 

by již hasičárna neměla být ostudnou zanedbanou budovou 

v centru obce, ale měla by se stát důstojným centrem 

komunitního setkávání obyvatel i návštěvníků obce v rámci 

nejrůznějších kulturních, společenských i sportovních 

akcích, pořádaných v exteriéru od jara do podzimu. Za tím 

účelem bude v hasičárně vybudováno i doposud zoufale 

chybějící a tolik potřebné sociální zázemí. 

Výhledově by kromě hřišť v centru měly do budoucna 

vznikat v obci i další lokality s herními, pohybovými a 

sportovními prvky, které obohatí a rozšíří možnost 

volnočasového vyžití obyvatel i návštěvníků obce. 

Jiří Kudrna, místostarosta 
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ilustrační foto

Oprava mobiliáře v centru obce 
Zub času ohlodal mobiliář v centru obce, který nebyl 

dlouhá léta udržován. A protože centrum obce má být její 

vizitkou, nikoliv ostudou, byla na podzim předchozího 

roku provedena generální oprava a údržba laviček na ploše 

před kostelem a v parku TGM. 

V parku TGM byla dále provedena oprava informačních 

tabulí, která kromě nátěru obsahovala výměnu rozpadlých 

stříšek, montáž střešní krytiny včetně plechování, montáž 

nových dřevěných výplní tabulí a celkové zpevnění, tak 

aby obě informační tabule mohly následně dostat nový 

aktuální obsah. Na jednu z tabulí bude na jaře před 

zahájením letošní turistické sezóny umístěna nová 

turistická mapa obce a jejího okolního regionu v měřítku      

1 : 25 000. Mapu dodala firma Geodézie Online Česká 

Lípa. Druhá informační tabule na křižovatce u kostela má 

výhodnou polohu pro anoncování nejrůznějších kulturních, 

společenských nebo sportovních akcí v obci. Tato tabule 

bude oboustranná, na její straně obrácené do parku bude 

panel s informacemi o historii obce Krompach. A jistě jste 

si všimli, že v parku TGM byla instalována i zcela nová 

tabule, která propaguje sousední obci Oybin. Umístění této 

tabule bylo „povinnou“ součástí nedávno úspěšně 

ukončeného přeshraničního projektu „Kolem Hvozdu“, 

v rámci kterého byla zrekonstruována místní komunikace 

z Valů do Hainu. 

Na závěr je vhodné poděkovat všem, kteří se na opravách 

mobiliáře v centru obce podíleli, především paní 

Kahounové a Františku Krejčíkovi za pečlivost a trpělivost 

při natírání. 

Jiří Kudrna, místostarosta 

 

      

Zkoumání potenciálu přeshraničních projektů

Za účelem plánování a koordinace přeshraniční spolupráce 

se na oybinském obecním úřadě uskutečnila pracovní 

schůzka, na které se sešli pan Tobias Steiner jako starosta 

obce Oybin, Jiří Kudrna za obec Krompach a Radek Patrák 

z Jablonného v Podještědí. Na programu bylo několik 

témat. 

Radek Patrák informoval o přípravě tradičního závodu 

horských kol Malevil Cup, který se letos uskuteční již po 

pětadvacáté první červnový víkend a opět to bude velká 

sportovní událost nadregionálního významu. Současně 

požádal pana starostu Steinera o pomoc a spolupráci při 

organizačním zajištění trasy závodu procházející Oybinem. 

Pan starosta Steiner prezentoval otevřenost obce Oybin 
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k dalším společným projektům, podobně jako byl v 

nedávné minulosti realizovaný přeshraniční projekt 

„Kolem Hvozdu“. Za tím účelem je důležité ověřit 

možnosti financování společných projektů. Oybin by 

v rámci přeshraniční spolupráce mohl například pokračovat 

v rekonstrukci stropu sportovní haly. Dalším případným 

přeshraničním projektem by mohla být výstavba hřiště, 

které se plánuje v blízkosti obecního úřadu, nebo 

komplexní revitalizace lázeňských parků v obci Oybin. 

Dle sdělení pana Kudrny je pro obec Krompach významná 

budoucí rekonstrukce tří domů ve vlastnictví obce, a také 

výstavba sportovního a dětské hřiště. Případným 

společným tématem by mohla být i revitalizace 

přeshraničních pěších stezek a cyklostezek v rámci 

regionálního projektu DMO Lužické hory „Přírodě blízké 

stezky Lužických hor“, s cílem vylepšení propojení 

sousedních obcí v regionu.  

Velký potenciál pro přeshraniční spolupráci má i projekt 

krompašské Farmy Hvozd a její přidružené společnosti JM 

Clinic, která má v obci zájem na rozvoj podnikatelských 

aktivit nejen v gastronomii a ubytovacích službách, ale 

především v oblasti zdravotních služeb jako jsou 

rehabilitace, rekondice, fyzioterapie a fitness. Dalším 

významným společným tématem by mohl být rozvoj 

přeshraniční hromadné dopravy, která by lépe propojila 

obce na obou stranách státní hranic, a obyvatelům 

Krompachu by zlepšila dostupnost například Varnsdorfu, 

Grossschönau nebo Žitavy s napojením na železniční 

dopravu, včetně ulehčení dojíždění dětí z Krompachu a 

okolí do škol v německém příhraničí. 

 

S využitím článku G. Kundische, Hochwaldecho 12/2023 

 

Krompašské přešlapy 
Pořadatelé kulturních akcí v Krompachu často nacházejí 

inspiraci v křesťanských tradicích. Je to naprosto logické a 

přirozené, jsme součástí křesťanské civilizace, máme v ní 

kořeny. Bylo by ovšem také žádoucí a důstojné, aby tyto 

tradice byly respektovány se vším, co k nim náleží. Bylo by 

proto vhodné, aby každý, kdo cítí potřebu se křesťanských 

tradic dovolávat, k nim přistupoval s alespoň elementární 

informovaností. A především s respektem, úctou a 

pokorou, a to i když není věřící. 

Stalo se totiž (bohužel) jakousi místní smutnou tradicí, že 

se zde opakovaně stávají trapné přešlapy, vyvolávající 

zdvižené obočí a údiv, cosi o obci vypovídající. Například 

pan farář nechodí zdravit, ale žehnat. A například 

masopustní veselice se (ne)odehrávají v čase pro ně 

vymezeném.  

Masopust představoval období hodování a veselí mezi 

dvěma postními dobami. Během něj probíhaly taneční 

zábavy, zabijačky a také svatby. Toto období nastává po 

svátku Tří králů (6. ledna) a končí na Popeleční středu.  

Popeleční středa, na rozdíl od Vánoc a Tří králů, je 

pohyblivý svátek. Někdy může připadnout na začátek 

února a v dalším roce třeba až na březen. Odvíjí se totiž od 

dalších pohyblivých svátků - Velikonoc. Pro ně je zásadní 

21. březen coby první jarní den, začínají totiž první pátek 

po prvním jarním úplňku. Když se od pondělí týdne, kdy 

začínají Velikonoce, odečte čtyřicet dní, vyjde nám právě 

datum Popeleční středy. 

Čtyřicetidenní postní období se odpočítává právě od 

Popeleční středy, která připadá na čtyřicátý den před 

Velikonocemi. Radovánkám býval konec, zabijačkové 

dobroty vystřídaly brambory, kroupy, hrách a čočka a 

začalo období půstu, střídmosti, rozjímání, očištění se od 

hříchů a také příprav na Velikonoce, nejdůležitější 

křesťanské svátky roku. 

Jiří Kudrna 

 

Jak se ochránit při úniku nebezpečných látek? Naučme se zhotovit prostředek improvizované ochrany! 
Únik nebezpečných látek může být způsoben mnoha 

příčinami. Dopravními nehodami při jejich přepravě, 

haváriemi v mnoha odvětvích průmyslu, zejména 

chemickém, a to při jejich výrobě, nakládání s nimi nebo 

skladování. Hrozbou je i jejich použití při teroristických 

útocích a válečných operacích. Nebezpečné látky způsobují 

v souvislosti se svými vlastnostmi po zasažení lidského 

organismu vážné zdravotní potíže. Může se jednat o 

poleptání kůže a sliznic dýchacích cest, dušení, otravu 

apod. 

Jak se můžeme ochránit před jejich dopady? Pokud jsme 

venku, vidíme kouř, cítíme zápach ihned si chraňme 

dýchací cesty. Nikdy se nepřibližujme k místu úniku. 

Odejděme do bezpečné vzdálenosti. Je-li to možné, 

ukryjme se v nejbližší budově ve vyšších patrech v místě 

odvráceném od místa úniku. Nechoďme do podzemních 

prostor, suterénu ani sklepa, protože většina nebezpečných 

látek ve fázi plynu a par je těžší než vzduch, a proto by 

ukrytí v těchto prostorech mohlo být nebezpečné. Pokud 

jsme v jakékoli budově a máme se evakuovat ze 

zasaženého prostoru, vytvořme si prostředek 

improvizované ochrany. Využijme veškeré dostupné 

oděvní součástky a předměty v místě. Chraňme si dýchací 

cesty, oči, obličej a celý povrch těla. Řiďme se zásadou 

„čím více vrstev tím lépe“. 

 K ochraně dýchacích cest použijme jakoukoliv textilii. 

Může se jednat o utěrku, ručník, tričko, prostě cokoliv, co 

několikrát přeložíme. Ochrannou vlastnost můžeme zvýšit 

namočením ve vodě a máme-li tu možnost, vhodnou 

variantou je i roztok vody a kyseliny citrónové nebo jedlé 

sody. Textilii pevně upevněme přes nos a ústa pruhem 

látky, ideálně šátkem nebo šálou. K ochraně očí použijme 
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uzavřené brýle. Vhodné jsou brýle do vody, lyžařské nebo 

pracovní. Na ochranu těla použijme dostupné oblečení. 

Pokud budeme mít možnost, pro nejsvrchnější vrstvu 

použijme softshellový materiál nebo pláštěnku. Nesmíme 

zapomenout na ruce a nohy.  Nejvhodnější pro jejich 

ochranu jsou pryžové rukavice a uzavřené vysoké boty, 

jakými jsou holínky nebo kozačky.  Nastat může ale také 

situace, kdy z výše uvedeného výčtu vhodných materiálů 

nebudeme mít některý nebo žádný při ruce. Nebojme se 

experimentovat, hledejme alternativy! Použijme igelitové 

sáčky, pytle, přikrývky, plachty, zkrátka cokoliv, co 

zabrání účinku nebezpečné látky na náš organismus. Tyto 

jednoduché kroky mohou být klíčové při ochraně před 

únikem chemických látek a mohou nám zachránit život. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
 

Autor: kpt. Ing. Alena Sládková 

 

Ochrana ovzduší  

Městský úřad Nový Bor, odbor životního prostředí, orgán 

ochrany ovzduší provádí dle ust. § 17 zákona č. 201/2012 

Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších 

předpisů kontroly provozovatelů spalovacích 

stacionárních zdrojů.  

Koho se kontroly týkají?  

Každého vlastníka budovy (rodinné domy, chaty, rekreační 

objekty apod.), která je vytápěna spalovacím stacionárním 

zdrojem. Pokud jste provozovatelem zdroje vytápění 

na pevná paliva (např. kotle na uhlí, na peletky atd.) o 

jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, 

který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 

ústředního vytápění, jste povinen dle ustanovení § 17 

odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší provádět 

pravidelně nejméně jednou za 3 roky prostřednictvím 

fyzické osoby, která byla proškolena výrobcem 

spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené 

oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě provádět 

kontrolu technického stavu a provozu tohoto zdroje.  

Pokud jste provozovatelem spalovacího stacionárního 

zdroje, který není napojen na teplovodní soustavu (např. 

krbová vložka bez výměníku, krbová kamna bez výměníku, 

kachlová kamna apod.) jste povinen provádět kontrolu a 

čištění spalinových cest 1-3x ročně dle výkonu a druhu 

paliva (viz. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve  

 

 

smyslu prováděcí vyhlášky č. 34/2016 Sb., o čištění, 

kontrole a revizi spalinové cesty).   

Co ke kontrole potřebujete mít připravené?  

- doklad o provedené kontrole technického stavu a provozu 

stacionárního zdroje dle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o 

ochraně ovzduší,  

- nebo protokol o kontrole a čištění spalinových cest,  

- doklad o nákupu paliva (eventuelně foto dřeva, kterým 

topíte).  

Kontroly probíhají ve všech obcích v působnosti ORP 

Nový Bor.   

Od 1.9.2024 bude úplný zákaz topení ve spalovacích 

zdrojích 1. a 2. emisní třídy.    

(Pro kotle umístěné v jiných objektech platí  již od 1.9.2022 

zákaz jejich provozu, pokud nesplňují 3. a vyšší emisní 

třídu). Emisní třídu kotle je možné dohledat na výrobním 

štítku daného kotle nebo v jeho dokumentaci. Pokud není 

údaj uveden na štítku nebo se jedná o kotel, který žádný 

výrobní štítek nemá, je více než pravděpodobné, že kotel 

povolené emise splňovat nebude.  

Zbývá tedy několik málo měsíců, kdy mohou 

provozovatelé nevyhovujících zdrojů včas požádat o 

dotační podporu na instalaci nových zdrojů tepla.  

Odbor životního prostředí  

Město Nový Bor  

  

Restaurování vstupních dveří do kostela Čtrnácti svatých pomocníků 
Spolek Jánské kameny – Johannisstein, z.s. bude i 

v letošním roce 2024 pomáhat Římskokatolické farnosti 

Krompach s opravou místního kostela. Již v minulém roce 

se podařila získat všechna stanoviska a povolení 

k restaurování vstupních dřevěných dveří do kostela. 

Krompašský kostel je prohlášen od roku 2011 za kulturní 

památku, a proto byl nejprve potřeba získat restaurátorský 

záměr s uvedeným postupem zrestaurování vstupních 

dubových dveří a cenovou nabídku. Následně památkáři 

vypracovali závazné stanovisko a spolek se souhlasem 

vlastníka podal na stavebním úřadě ve Cvikově ohlášení 

stavby – udržovací práce, restaurování vstupních dveří do 

kostela. 

Krajský úřad Libereckého kraje vyhlásil dotační program 

7.2 Záchrana a obnova památek v Libereckém kraji 

k předkládání žádostí o podporu v období od 15. ledna do 

12. února 2024. Spolek připravil žádost se všemi 

potřebnými přílohami a podal ji v uvedeném termínu. 

Dle restaurátorského záměru je cena opravy ve výši 90 750 

Kč. Z výše uvedeného dotačního programu je možné získat 

až 70% způsobilých nákladů na projekt a z vlastních zdrojů 

spoluúčast musí být nejméně 15%. Požadovaná výše dotace 

z Libereckého kraje činní 60 000 Kč (66,12%) a zbytek 

vlastní zdroje (zahrnují též dary, příspěvky apod.) jsou ve 

výši 30 750 Kč (33,88%). 

Během března 2024 budou žádosti hodnoceny a 

navrhovány na přidělení podpory. V dubnu Rada 

Libereckého kraje návrhy projedná a následně návrhy 

schválí Zastupitelstvo Libereckého kraje. Po rozhodnutí 

zastupitelstva kraje o poskytnutí nebo neposkytnutí dotací 

správce oblasti podpory písemně vyrozumí o výsledku 

všechny žadatele. 
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Pokud spolek získá finanční prostředky na restaurování 

vstupních dveří, práce začnou v květnu letošního roku. 

Pro účely oprav a zvelebování místního kostela Čtrnácti sv. 

pomocníků byl zřízen Římskokatolickou farností 

Krompach transparentní účet 270 182 5653/2010, na který 

mohou lidé posílat finanční příspěvky na opravy kostela.  

 

Markéta Kudrnová 

Jánské kameny – Johannisstein, z.s. 

 

 
Krompašský spolek ĎAS – pár fotografií ze zkoušek 

V Krompachu se pilně schází divadelní ochotnický spolek 

ĎAS, aby nastudoval autorskou hru "Učitelka" od naší 

režisérky Stáni Jachnické. Premiéra se chystá na 

Krompašské slavnosti, které se budou konat 6.7.2024. 

Herci se pilně učí texty, zkoušejí po jednotlivých scénách 

hry, dolaďují se kostýmy a rekvizity.  

 

Každá zkouška je plná úsilí a hledání toho správného 

výrazu a atmosféry pro každou scénu, jak je vidět 

z přiložených fotografií. Atmosféra je přátelská a plná 

nadšení. Tak nám držte palce, ať se vše podaří a naše 

amatérské úsilí vyústí ve skvělý zážitek pro publikum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za ĎAS Jindra Kalitová 

Plán kulturních a jiných akcí Krompach 2024 
Termín Čas Akce Kdo pořádá Kde 

9. 3. 14 h Dětský karneval DD Areál DD 

16. 3.  10 h Vítání občánků Krompach obec obecní úřad 

16. 3. 19 h Jarda Střelka – One Man Show: Nenávidím 

Tě, Bukowski 

Jakub Horák obecní úřad 

16. 3. 10 h – “do 

konce” 
Malý vepřový hod a kapela Mařeny 

(účast na akci není povinná      ) 

Jakub Linger “žlutý barák”, 

Juliovka Krompach 

30. 4.  Pálení čarodějnic SDH Prostor u rybníka a 

hasičárny 

18. 5.  Zámecký den DD Areál DD 

19. 5.  Běh okolo Hvozdu Štěpán Klapka, Č. 

Lípa 

Sraz u hasičárny 

25. 5.  14 h Koncert pěveckých sborů – malý festival 

pěveckých sborů v Krompachu 

SpK Kostel 14 sv. 

pomocníků. 

25. 5.  10–17 h Procházka za podstávkovými domy 

v Krompachu a okolí 

DMO Lužické a 

Žitavské hory  

Místo srazu bude 

upřesněno 
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1. 6. 10–14 h Dětský den: v 10 h divadlo pro děti, poté 

program u SDH 

SDH a obec Hasičárna a obec 

4.- 5. 7. 19 h 4. a 5.7. divadlo ĎAS nová hra - předpremiéra 

a premiéra 

Divadlo ĎAS Farma Hvozd 

6. 7. 10–17 h Krompašské slavnosti  

10 h divadlo a dopolední program pro děti 

13 – 17 h odpolední program 

SpK a Krompach 

umí 

Více míst v obci 

červenec  Kubacup – fotbalový turnaj a soutěž ve vaření 

gulášů 

Jakub Linger Juliovka 

srpen  –  

v jednání 

 Soutěž o pohár starostky Krompachu SDH Bude upřesněno 

16. 8.  Česko – německé sousedské setkání Obce Oybin, 

Jonsdorf, 

Krompach 

Kammbaude 

srpen  –  

v jednání 

 Charitativní běžecký závod a závod pro děti na 

speciálních kolech  

Farma Hvozd Farma Hvozd a okolí 

14.  nebo 

21. 9. 

 Buřtobraní SpK, SDH  

 

Prostor u rybníka a 

hasičárny 

(záměr, dosud 

neprojednáno)                     

říjen  Vepřové hody  Farma Hvozd Farma Hvozd  

28. 10.  Setkání k výročí vzniku ČR obec V parku TGM 

listopad  Svatomartinská husa Farma Hvozd Farma Hvozd 

30. 11.  Adventní sousedské setkání obec, SpK obec, kostel 

5. 12.  Mikuláš obec Krompach 

prosinec  Andělská slavnost DD  DD 

prosinec  Vánoce pod Hvozdem – živý betlém Farma Hvozd Farma Hvozd 

 

Divadelní představení v Krompachu 16. 3. 2024 na obecním úřadě  
Divadlo Jardy Střelky uvádí představení: 

„Nenávidím tě, Bukowský“ 

Volná dramatizace knihy Ch. Bukowského: Ženský 

Vstupné dobrovolné. 

Všichni zájemci jsou srdečně zváni.  

Divadlo J. Střelky zde vystupuje již po několáté a vždy 

bylo úspěšné. 
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JINÉ - CO BY VÁS MOHLO ZAJÍMAT  
Nabídka čištění komínů 

Ve dnech od 29. 3. 2024 do 31. 3. 2024 bude v naší obci 

probíhat čištění komínů.  

V případě zájmu kontaktujte, prosím, pana Josefa 

Machačného a domluvte si termín. 

(tel. 731 009 252, machacny.j@seznam.cz)  

 

 

mailto:machacny.j@seznam.cz
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Krompašské masopustní hody 24. 2. 2024 

 

V sobotu 24. 2. 2024 proběhly jako každý 

rok Krompašské masopustní hody. 

Zorganizovali je obětaví krompašští hasiči. 

Přípravy trvaly několik dní po dopoledních a 

večerech a podíleli se na nich nejen hasiči, 

ale i další dobrovolníci. 

Počasí bylo letos mnohem příjemnější než loni, a tak 

návštěvnost a chuť na vepřové mlsky byla velká, a také byla 

velká i spokojenost návštěvníků. Dobrot bylo dost a byly 

skvělé.  

Jako každý rok přišli se svou troškou do 

mlýna i spřátelení členové hasičského 

sboru z druhé strany hranic. Opět přinesli 

svoje doma vyrobené koblihy, na které se 

všichni těšili, a tak se po nich jen zaprášilo. 

I malým návštěvníkům chutnaly. 

Celkově vládla spokojenost a uvolněná zábava a doufáme, 

že se můžeme těšit na příští rok. 

Hasičům dík a sláva!  

redakce 

 

INFORMACE Z DOMOVA A OKOLÍ 
Něco málo z historie Krompachu 

Krompach (německy Krombach či dříve Krummbach) je 

obec v severní části okresu Česká Lípa, na hranicích s 

Německem, v samém centru Lužických hor. Obec leží v 

nadmořské výšce od 400 do 600 metrů. Obec Krompach se 

skládá ze tří místních částí - Krompach, Juliovka a Valy.    

V   celé obci je registrováno celkem 245 domů, z toho v 

samotném Krompachu 124. 

 

 

Historie 

První zmínka o obci pochází z roku 1391 jako ves patřící k 

hradu Milštejnu. Vlastníky zdejšího okolí byli od 13. století 

Berkové z Dubé. Obec vznikla na kdysi frekventované 

obchodní stezce spojující Čechy s Horní Lužicí. Byla 

spojována s nejstaršími mlýny na Krompašském potoce. 

Před rokem 1549 byla známa jako sklářská obec, protože 

zde existovala až do konce 17. století schürerovská pec. 

Později se rozvinulo také tkalcovství. 

Od 19. století je známa jako rekreační obec. Na zdejším 

zámku existoval zámecký pivovar s dýmajícím komínem. 

20. století 

Původně německá ves byla po druhé světové válce z větší 

části vysídlena. 

V říjnu 1948 byl v Krompachu vedle Lípy 

svobody a Restaurace u zámku postaven za pomoci členů 

Finanční stráže pomník prvního československého 

prezidenta T. G. Masaryka, zřejmě poslední Masarykův 

pomník po převratu 1948 na území severních Čech. 

Autorem a dárcem díla byl profesor Josef Fojtík z Prahy, 

který měl dům na Juliovce patřící ke Krompachu a obci 

často pomáhal. K převzetí záštity nad stavbou a 

slavnostním odhalením se podařilo získat jak MV KSČ, tak 

ONV Česká Lípa. Akce se zúčastnili předseda ONV Josef 

Korda, předseda MNV František Šulc, předseda Místní 

osvětové besedy v Krompachu učitel Oldřich Pohl a mnozí 

další hosté. Hudební doprovod obstarala dechová hudba 

Finanční stráže Praha. Časem začal být pomník viděn jako 

"ideologicky nevhodný" a posléze byl odstraněn. 

Současnost 

21. prosince 2011 byla po dlouhých jednáních slavnostně 

otevřena silnice pro osobní automobily s hraničním 

přechodem mezi Krompachem na české a Jonsdorfem na 

německé straně. Důvodem odkladů otevření přechodu byl 

havarijní stav komunikace na české straně. Na vozovce 

dokonce ležely balvany bránící provozu. Poté se vyskytly 

problémy s dopravním značením na německé straně. 

Problémy se však podařilo vyřešit a silnici zprovoznit. 

V září 2012 byla zrušena místní pošta a byla nahrazena 

Poštou partner. 

Při Cyrilometodějských slavnostech počátkem léta 2013 

byl veřejnosti představen starostou Františkem Audesem 

nový znak obce. Autorem návrhu byla osmnáctiletá 

Kateřina Prášková. 

Památky v obci 

• Ve středu obce stojí barokní kostel Čtrnácti 

svatých pomocníků z roku 1782. 

• Na návsi na místě dnes postupně obnovovaného 

hostince stávalo dříve panské sídlo, ze kterého se 

zachovaly dvě opěrné zdi. Komplex někdejších 

panských budov krompašského zámku sloužil ke 

správě této části rozsáhlého zákupského panství. V 

jedné z nich je dnes dětský domov. Zmiňovaný 

hostinec podlehl v listopadu 2012 úmyslně 

založenému požáru a je nyní postupně obnovován. 

• Mezi zajímavé památky patří starý německý 

hřbitov na jižní straně obce, v těsné blízkosti jejího 

středu s kostelem. 

Dětský domov 

Instituce byla založena roku 1965 jako Zvláštní škola 

internátní. Nyní se nazývá Dětský domov, Základní škola a 

Mateřská škola, Krompach 47, příspěvková organizace. 

Spolupracuje s občanským sdružením Letní dům a 
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každoročně před Vánocemi společně pořádají Andělské 

slavnosti.  

Zajímavé okolí 

Obci vévodí dominantní dvojvrcholová hora Hvozd s 

výškou 750 metrů, rozhlednou a chatou na vrcholu. Vrchol 

Hvozdu je v sousedním libereckém okrese, na katastru obce 

Heřmanice v Podještědí. V katastru Krompachu jsou jiné 

vysoké hory a kopce - dvojvrchol Plešivce (658 m), Jánské 

kameny (604 m), Kulich (559 m), hraniční Háječek (524 

m) či na jihu Malý Ovčí vrch (492 m). 

Významnou atrakcí jsou tři prastaré tisy, jejichž stáří se 

odhadovalo na více než 1000 let a které byly považovány 

za nejstarší stromy v Čechách. Podle analýzy z roku 1967 

byl nejstarší z červených tisů (chráněn od května 1954) 

vysazen kolem roku 1580, v roce 2014 je mu tedy přibližně 

434 let. Druhé dva tisy jsou mladší a na seznam chráněných 

stromů byly zapsány 12. ledna 1989. 

V severní části obce Valy vybudovali v roce 1788 Chorvati 

rakouského vojska zákopy a valy proti Prusům, kterých v 

roce 1813 použili Francouzi ke vpádu do Čech. Přímo u 

hranic náleží Krompachu lokalita již zmíněných Jánských 

kamenů, podle nichž se jmenuje tamní naučná stezka, 

hraniční přechod i jedno občanské sdružení. 

zdroj: Wikipedia 
 

KULTURA V OKOLÍ 
 

Městské divadlo Nový Bor 
 

5. března 19:00 (út) | Divadlo Nový Bor 

The Backwards 

Kapela přichází s aktuálním programem THE 

BACKWARDS ´66 TOUR, který mapuje poslední období 

koncertování The Beatles. Těšit se můžete na působivý 

výlet do hudební historie, na nové skladby v repertoáru The 

Backwards i novou kostýmní a světelnou výpravu. 

Vstupné: 390 Kč 
 

10. března 10:00 (ne) | Divadlo Nový Bor 

Princ Bajaja a Tři zlaté vlasy děda Vševěda 

Hraje: LS Klubíčko Cvikov 

První pohádka: Bajaja (35 minut) – Pohádka plná odvahy o 

tom, že často nejsou důležitá slova, ale činy. 

Druhá pohádka: Tři zlaté vlasy děda Vševěda (25 minut) – 

Rodinná pohádka s nejmladšími členy souboru. 

Režie: Radek Kalina 

Hrají: Radek Kalina, Lucie Kroupová, Dominik Fišer, 

Tomáš Dokoupil, Kristýna Libichová, Maxim Šiler, 

Gábinka Šulcová/Lilianka Vaníčková 

Světla a zvuk: Matěj Blažkovan  

Vstupné: 100 Kč 
 
 

13. března 19:00 (st) | Navrátilův sál Nový Bor 

DEGUSTACE VÍNA 

Vinotéka v Zámecké Česká Lípa Vás zve na tradiční 

degustaci vína zaměřenou především na rodinná vinařství. 

Společně ochutnáme 10 nejlepších vzorků. 

Rezervace vstupenek nutná. 

 

14. března 19:00 (čt) | Divadlo Nový Bor 

PÁNSKÁ ŠATNA ANEB MUŠKETÝŘI V MEXIKU 

Představení je kolektivní improvizace herců, úspěšné 

písničky, řeči, atrakce, nápady, a to vše v režii Martina 

Dejdara. 

Hrají: Martin Dejdar, Jiří Lábus, Petr Vacek, Jan Jiráň, 

Martin Janouš, Petr Hojer. 

Vstupné: 500 Kč 

 

21. března 17:00 (čt) | Navrátilův sál Nový Bor 

OLD BOYS DIXIELAND 

Legendární hudebníci z Nového Boru a Děčína přichází s 

pohodovým dixielandovým rytmem. 

Užijte si večer se sklenkou vína a známými melodiemi. 

Vstupné: 150 Kč 

 

Kultura Cvikov 
 

   

 



Stránka 11 z 12 

 

 

    
 

RŮZNÉ 
 

Hledáme chalupu nebo pozemek ke koupi 

Jsme rodina se dvěma malými dětmi a hledáme v Krompachu chalupu anebo pozemek, na kterém si chalupu postavíme. 

Kontakt: Vendula Vlková, tel.: 603 73 89 59, e-mail: vendula@vendulavlkova.cz  

 

K procvičení mozku 
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Polednice 

Řehoní se dítko drze, učitelce v bledou líc,  

ať se jenom úča vzteká, ví, že vlastně nesmí nic!  

Učitelce v hlavě hučí, chvějí se jí kolena,  

když tu v umučené lebce bleskne veršík Erbena. 

  

"Pojď si proň, ty Polednice, pojď, vem si ho, upíra!"  

Když tu dveře ztichlé třídy, kostlivý hnát otvírá....  

Pod plachetkou - však to známe - příšera se zjeví tu,  

dříve rozjívené děti náhle stojí v zákrytu.  

 

"Dej sem dítě!" zaburácí, "volala jsi, tady jsem!"  

"Volala jsem. Pročpak dítě? Víš co? Radši mě si vem!  

Ty si sbalíš děsné dítko - horší přijdou do školy -  

a mne za zmizení žáka odbor školství osolí. 

  

Mě si vezmi, Polednice, konečně tak najdu klid!  

Kolegyně potvrdí ti, jak je těžké takhle žít.  

Ať se kde chce co chce šustne, kdo je vinen ze všech zel?  

Kdo je volán jako pucflek? Zcela jistě učitel!  

 

 

 

 

 

Když si páťák místo džusu dá pořádný rumu lok,  

na koho se ukazuje? Zanedbal to PEDAGOG!  

Když se dívka zfetovaná vrhá z okna jako cvok,  

v ruce láhev od čikuli... kdo je vinen? 

PEDAGOG! 

  

Když mládenci skotačiví vhodí chodce v říční tok,  

kdopak za to zvěrstvo může? Jen a pouze PEDAGOG!  

Že děťátko v třetí třídě pohačá si druhý rok,  

kdopak mu měl IQ zvýšit? Kdo to nezvlád´? PEDAGOG! 

  

Tak to vidíš, Polednice, škoda mluvit, hanba klít,  

proto radši mě si vezmi, ať mám jednou pro vždy klid."  

Polednice hlavu skloní, slza z oka skane jí.  

Šeptá: "Nejsem kompetentní, zanech marných nadějí." 

  

Na pozdrav svým strašným hnátem učitelce zakývá,  

chápe už, proč pro tu ženu není příliš děsivá…            

 

Zdroj: komunikace mezi učiteli - "češtinský bonbónek" - 

kdo to sepsal, musel být velmi dobrý češtinář (asi 

pedagog), protože je zachován perfektně Erbenův styl. 
 

ROZVOZ PLYNU 
 

 

Termíny rozvozu plynu:16. 3.,6. 4. 2024 - mob.: 777 174 836 

 
Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou v 

rozporu se statutem periodika. 

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a 

případné následné škody. 

Stanovisko redakce nemusí nutně odpovídat obsahu 

zveřejněných příspěvků. 

 

Vydavatel: Sdružení pro Krompach z.s., IČO: 28553161  
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